UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
[

    Số:

V/v triển khai tuyên truyền, phổ biến

pháp luật tháng 3 năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

       - Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

       - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện Kế hoạch số 877/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai, phổ biến nội dung các văn bản pháp

luật sau:

1. Các văn bản lĩnh vực giáo dục và đào tạo:

- Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019 của Quốc hội.

- Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra

công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về “Công tác phổ cập

giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học

sinh trong giáo dục phổ thông”.

- Thông tư số 26/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT

sửa đổi, bổ sung một số quy định tại Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu ban hành

kèm theo Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Tiểu học, Thông tư số

38/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Danh mục

thiết bị dạy học tối thiểu cấp Trung học cơ sở, Thông tư số 39/2021/TT-BGDĐT ngày

30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu

cấp Trung học phổ thông (có hiệu lực từ ngày 12/02/2024).

-Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT

quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (có hiệu lực từ

ngày 12/02/2024).

-Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với ngành

Giáo dục (có hiệu lực từ ngày 15/02/2024).

-Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT

ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở (có hiệu lực từ ngày

15/02/2024).

2

- Quyết định số 452/QĐ-BGDĐT ngày 31/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc công bố các Danh mục văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý

nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo hết hiệu lực năm 2023.

- Kế hoạch số 49/KH-SGDĐT ngày 04/01/2024 Kế hoạch Cải cách hành chính

năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Kế hoạch số 744/KH-SGDĐT ngày 22/02/2024 Kế hoạch theo dõi tình hình

thi hành pháp luật năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Một số văn bản khác

- Luật Trẻ em số 102/2016/QH13 ngày 05/4/2016 của Quốc hội.

- Luật đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội.

- Nghị định 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

- Nghị định số 87/2023/NĐ-CP ngày 08/12/2023 của Chính phủ quy định về

phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam (có hiệu lực từ ngày 02/02/2024).

- Nghị định số 92/2023/NĐ-CP ngày 19/12/2023 của Chính phủ về việc bãi bỏ

một số văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ (có hiệu lực từ ngày 19/12/2023).

- Quyết định số 32/2023/QĐ-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về việc bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần một số văn bản quy phạm pháp luật của Thủ

tướng Chính phủ (có hiệu lực từ ngày 21/12/2023).

- Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ quy định về cơ

quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao

thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành (có hiệu lực từ ngày 01/3/2024).

- Quyết định số 3775/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Bà Rịa-Vũng Tàu về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bà

Rịa-Vũng Tàu năm 2024.

- Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bà

Rịa-Vũng Tàu về việc Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm

2024 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐPHPBGDPL tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, AnhBtv.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		2024-03-08T08:05:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T08:18:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T08:18:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T08:18:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!